www.idecan.org.br

CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ -RN
EDITAL Nº 01/2024, 02 DE JANEIRO DE 2024.

ADITIVO Nº03, DE 07 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto nas Leis Municipais Complementares nº 204/2023, 024/2008, 022/2008,
015/2007 ,  torna público ADITIVO Nº 03 ao EDITAL Nº 01/2024, de 02 de janeiro de 2024, que rege a
realização de Concurso Público, destinado ao provimento de vagas em cargos de níveis superior, técnico e
médio de escolaridade, do Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal de Saúde de Mossoró-RN, nos termos
aqui consignados:

1. Retificar o subitem 5.4.2.2:

1.1 Onde se lê:

“5.4.2.2. Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos
Militares, Secretarias de Segurança Pública, Institutos de Identificação e Corpos de Bombeiros
Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens,
conselhos etc.); passaporte; certificado de reservista; carteiras funcionais do Ministério
Público; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, tenham valor
legal como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação (modelo com
foto);”

1.2. Leia-se:

“Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos
Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos
Corpos de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício
profissional (ordens, conselhos etc.); passaporte brasileiro; certificado de reservista; carteiras
funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade; carteiras
de trabalho; carteiras de identidade do trabalhador; carteiras nacionais de habilitação
(somente o modelo com foto), documentos digitais com foto (e-Título, CNH digital, e RG digital)
apresentados obrigatoriamente nos respectivos aplicativos oficiais;”

2. Retificar o subitem 7.1.19:
2.1. Onde se lê:

“Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, títulos
eleitorais, carteiras de motorista (modelo sem foto e CNH Digital), carteiras de estudante,
carteiras funcionais sem valor de identidade nem documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou
danificados, que definitivamente não identifiquem o portador do documento.”

2.2. Leia-se:
“Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, títulos
eleitorais, carteiras de motorista (modelo sem foto), carteiras de estudante, carteiras
funcionais sem valor de identidade nem documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou
danificados, que definitivamente não identifiquem o portador do documento; ou documentos
digitais não citados neste Edital e/ou apresentados fora de seus aplicativos oficiais;”

3. Acrescentar o subitem 11.11. com a seguinte narrativa:

   “ O recurso não poderá conter, em outro local que não o apropriado, qualquer palavra ou
marca que o identifique, sob pena de ser preliminarmente indeferido.”

http://www.idecan.org.br/

www.idecan.org.br

4. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 01/2024, de 02 de janeiro de
2024.

5. Este aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

http://www.idecan.org.br/

www.idecan.org.br

http://www.idecan.org.br/